1.047/21.
1.2. Este Termo Aditivo de Contrato vincula-se à Dispensa de Licitação n° 06/2021 e ao Projeto
Básico original (3287963).
2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO ACRÉSCIMO

2.1. Pelo presente Termo Aditivo fica acrescido ao Contrato n° 276/2021 o valor de R$
31.998,00 (trinta e um mil e novecentos e noventa e oito reais), correspondendo ao acréscimo de
42,85% do valor inicial pactuado, em razão do incremento nas demandas apresentadas no plano de
trabalho referente ao enfrentamento da pandemia de coronavírus (COVID-19) no âmbito desta
Coordenação Regional, e conforme previsto na Cláusula Décima Quarta do referido contrato e nos artigos
13.º e 14° da Medida Provisória n. 1.047/21.
2.2. O acréscimo quantitativo corresponde ao incremento de 03 (quatro) unidades (número de
viagens) do item 1.2 do Contrato 276 (3445624), no valor de R$ 10.666,00 (dez mil e seiscentos e sessenta
e seis reais).
3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR DO CONTRATO
3.1. O valor global estimado do Contrato n° 276/2021 passa a ser de R$ 106.660,00 (cento e
seis mil e seiscentos e sessenta reais), englobando o valor de R$ 31.998,00 (trinta e um mil e novecentos
e noventa e oito reais), do item 01 - "Prestação de serviço de frete fluvial,  incluindo: combustível da
embarcação, combustível para as lanchas de apoio, alimentação da tripulação e carregadores, embarque e
entrega de cestas básicas alimentares para 53 aldeias referentes aos Polo Bases de Santa Maria (5 aldeias),

[...]

geral da União, alocado à FUNAI/Coordenação Regional Vale do Tapajós, sob provisão de crédito
no  elemento  de despesa 3390.33.03, dentro dos Planos de Trabalho Resumidos  pertinentes, a partir da
descentralização de recursos orçamentários  para os exercícios de 2021 e 2022, conforme Nota de
Empenho n°. 2021NE000114, no valor de R$ 31.998,00 (trinta e um mil novecentos e noventa e oito
reais).
5. CLÁUSULA QUINTA – DO FUNDAMENTO LEGAL
5.1. O presente Termo Aditivo decorre de autorização do Coordenador Regional, representante
legal da CONTRATANTE, exarada nos autos do Processo n° 08744.000070/2021-71, e encontra amparo
legal no artigo 14°, da Medida Provisória n.